=========== Comissão de Constituição e Justiça – ATA 05 =============

Aos quatro dias do mês de março de dois mil e dezenove, às dezessete horas e vinte minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Deoclécio Vinston Lerm (PMDB), Edegar Henke (PSB), Maria de Fatima Maximila Rocha (DEM), Vilson Pieper (PSDB) e a Assessora Jurídica, Kelen Bichet Calcagno.  A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Edegar Henke que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata anterior 04/2019; Análise e votação dos Projetos de Lei 07, 08, 09, 11 e 12/2019 do executivo; Analise e Votação das Proposições 39, 40, 41 e 42/2019. Dando continuidade aos trabalhos, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 07, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. Dispõe sobre a inclusão de novas ações no anexo I – Programas, da Lei Municipal N° 1.977, de 28 de setembro de 2018, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2019.  Foi lido o parecer 07/2019 da assessora jurídica, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 08, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2019.  Foi lido o parecer 08/2019 da assessora jurídica, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 09, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. Altera os Anexos I e II da Lei Municipal Nº 1.361, de 07 de agosto de 2013, unificando-o e fixando novos valores. Foi lido o parecer Nº 8475-2019 do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 11, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2019. Foi lido o parecer 11/2019 da assessora jurídica, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 12, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado, para atender a necessidade de excepcional interesse público para o Cargo de Professor – I. Foi lido o parecer 12/2019 da assessora jurídica, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇAO 39/2019. VEREADORES DEOCLÉCIO VINSTON LERM, EDEGAR HENKE, GILMAR CARLOS SCHLESENER E JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requerem laudo técnico do Engenheiro Civil responsável atestando a compactação necessária da base da obra de calçamento tipo unistain no Centro de Eventos Dorotheia Coswig Buss, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 40/2019. VEREADORES EDEGAR HENKE, JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E RONI RUTZ BUCHVEITZ  - Requerem estudo de viabilidade para compra de macas reservas, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 41/2019. VEREADORES EDEGAR HENKE, JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E RONI RUTZ BUCHVEITZ  - Requerem estudo de viabilidade para compra de guindauto com cesto aéreo, que possa ser instalado em veiculo de propriedade do Município com a finalidade principal de atender a iluminação pública, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 42/2019. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer conserto de luminária pública no poste localizado na Avenida 17 de Abril próximo a residencia de Valdemar Ricardo Neurschrank, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezessete horas e quarenta minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretário e pelo Presidente.

        _____________________________              ___________________________________

                 Edegar Henke                                               Vilson Pieper

                    Presidente

                            Secretário
Folha 01 - 04/03/2019

Folha 02 - 04/03/2019